
�

cmykcmyk

�

Jis tvirtina, kad jaunajai kartai teko atsa-
kinga dalia, nes tik nuo jos priklausys, kokią 
ateities Lietuvą sukursime ir kokioje gyven-
sime.

“Man gaila, jei jaunimas nesiruošia grįžti”, 
- sakė jis ir užtikrino, kad būtent jaunajai kar-
tai tenka atsakingas darbas sukurti ateities 
Lietuvą, kurioje būtų gera gyventi. O kaip tai 
gali padaryti būdamas svetur?

Apie tai ir kalbėjomės jau tradiciniu tapu-
siame netradiciniame “Žalgirio” interviu, ku-
riame ŽALGIRIO NACIONALINIO PASI-
PRIEŠINIMO JUDĖJIMO manifesto teiginiai 
virsta klausimais.

- MŪSŲ Valstybė Europos Sąjungoje 
(ES) - Europos tautų sąjungos narė, JŲ 
Valstybė baigia išnykti unitarinės Euro-
pos katile.

- Mano mylimas rašytojas Gintaras Be-
resnevičius savo knygoje “Imperijos dary-
mas”, būdamas euroskeptiku, išsakė mintį, 
kad stodami į ES mes tiesiog neturėjome ki-
tos išeities. Tačiau jei jau taip atsitiko, būda-
mi ES nariais pirmiausia turime žiūrėti savo 
valstybės interesų, o ne aklai vykdyti ES sen-
buvių, didžiųjų valstybių diktato priimant ir 
vykdant sprendimus, kurie naudingi tik joms 
pačioms.

- MŪSŲ Valstybėje būtų neskubama 
pirmiesiems balsuoti už ES Konstituciją 
ar Lisabonos sutartį, - ji būtų atiduota 
visuotiniam referendumui. JŲ Valstybėje 
balsuojama už bet ką, kad tik būtų įsi-
teikta šeimininkams.

- Manau, kad bėgdami nuo Sovietų Sąjun-
gos ir ją sugriaudami patekome, kaip tame 
posakyje, “nuo vilko ant meškos”. Sovietų 
Sąjunga elgėsi įžūliai, o Vakarai mus užliūlia-
vo savo gudrumėliais. Mes net nepajutome, 
kaip atsidūrėme besišypsančio plėšiko ranko-
se. Tarpukario Lietuvoje buvo tokia Pupų Dė-
dės dainelė “Vienas raudonas - kaip šėtonas, 
kitas rudas - kaip šuva”. Čia apie tuomečius 
mūsų valstybės kaimynus, o mes šitai pamir-
šome.

- MŪSŲ Valstybėje kariai saugotų mū-
sų Tėvynę, JŲ Valstybėje vykdomas Va-
šingtono užsakymas.

- Ko gero, man labiausiai ir nepatinka tai, 
kas darosi su Lietuvos kariuomene. Kodėl 
atsisakoma šauktinių? Kodėl atsitiko taip, kad 
mano bendraamžiai vengia tarnybos savo 
valstybės kariuomenėje? Šokama pagal 
NATO dūdelę, pamirštama, kad, be NATO 
poreikių, kiekviena valstybė visada turi ir sa-
vų, labai svarbių jos egzistencijai interesų. 
Šalia viso to kariuomenė yra ir nacionalumo 
bei patriotiškumo mokykla.

- MŪSŲ Valstybėje viešojoje erdvėje 
vyrautų lietuvių kalba, JŲ Valstybėje, la-
biau nei tarybiniais metais rusų, domi-
nuoja anglų kalba.

- Jau esu kalbėjęs, kad jei šiandien Lie-
tuvos sostinės Vilniaus įkūrėjas prajotų sa-
vo paties vardu pavadintu prospektu, skai-
tydamas lietuviškai nesuprastų nė vieno 
žodžio. Čia ir vėl taip bėgame nuo ruso. Taip 
perlenkėme dėl anglų kalbos, kad pradėjome 

pamiršti savo. Pažiūrėkite, kaip elgėsi jie 
Anglijoje: niekas su tavimi nekalbės pran-
cūziškai, prancūziškai nesusikalbėsi ir Vo-
kietijoje. Taip jau atsitiko, kad mūsų tėvai 
kalbėjo rusiškai, mes mokame angliškai, bet 
nemokame rusiškai ir lietuvių greitai galime 
pamiršti.

- MŪSŲ Valstybėje vyraujanti jėga 
būtų vidurinė klasė, JŲ Valstybėje vis-
kas atiduodama monopolistiniams kla-
nams.

- Taip jau atsitiko, kad pas mus tik oligar-
chai ir vidutiniokai. Vakarų valstybėse visi 
didieji prekybos centrai iškelti į užmiesčius. 
Pas mus visokios “Maxima” įleidžiamos į 
miesto centrą nukonkuruodamos vidutines ir 
smulkias parduotuvėles, t.y. smulkųjį ir vidu-
tinį verslą, kuris ir sudaro vidurinį sluoksnį.

- MŪSŲ Valstybėje brangus būtų kiek-
vienas pilietis, JŲ Valstybėje piliečiai yra 
pigi darbo jėga, kuri galiausiai priversta 
emigruoti.

- O dėl emigracijos - man atrodo, kad čia 
lazda turi du galus. Jei kas nors iš Lietuvos 
išvyksta į užsienį, užsidirba, o tada grįžta at-
gal ir tuos pinigus čia investuoja, tai nėra nie-
ko blogo. Kaip gyventi Sovietų Sąjungoje po 
geležine uždanga. Daug blogiau, kad nesu-
prantama, jog žmogus - socialinis gyvūnas. 
Jis negali pabėgti nuo savo prigimties. Net 
tie, kurie neigia tautiškumą, ignoruoja nacio-
nalumą, išvykę į užsienį vis tiek susiburia 
lietuvių kvartaluose. Ir man gaila, jei tie žmo-
nės nesiruošia grįžti į Lietuvą.

- MŪSŲ Valstybė neįsivaizduojama be 
nacionalinės bankininkystės, JŲ Valstybė 
neįsivaizduojama turinti nacionalinę ban-
kininkystę.

- Žinote, ant Lietuvos pinigų aš matau sa-
vo valstybės simbolius, vyčius, Darių ir Gi-
rėną, Joną Basanavičių, Vydūną. Ant euro pa-
vaizduoti tiltai man nesukelia jokių emocijų. 
Pinigas - taip pat nacionalinės valstybės atri-
butas.

- MŪSŲ Valstybė būtų išsaugojusi lai-
vyną ir jūrinės valstybės statusą, JŲ Vals-
tybėje laivai buvo paversti metalo laužu, 
išparduoti.

- Nežinau, ar kas dar pasaulyje žino mus 
dabar kaip jūrinę valstybę, nors gyvename 
prie Baltijos jūros kranto.

- MŪSŲ Valstybės teismais žmonės 
pasitikėtų, nes jie gintų žmogaus intere-
sus, JŲ Valstybėje teismai gina klanų in-
teresus.

- Tarpukario Lietuva išsilaikė per 20 me-
tų. Daug skaičiau, kas atsitiko 1940 m., kad 
užėjus rusų kariuomenei neiššovėme nė vie-
no šūvio, nes žmonės nekentė savo valdžios 
dėl bestuburiškumo, nemokėjimo spręsti so-
cialines problemas, neįsiklausymo į tautos 
lūkesčius. Dabartinė Lietuvos Respublika ar-
tėja prie savo gyvavimo 20-mečio. Istorija 
turi tendenciją kartotis, o situacija darosi labai 
panaši.

- MŪSŲ Valstybėje užsėtas būtų kie-
kvienas laukas, JŲ Valstybėje keri krū-
mai ir piktžolės.

- Mes beveik visi - pirma karta nuo žagrės. 
Valstietiškas doras mąstymas mums ant kak-
tos parašytas. Ir kada mums mokami Europos 
pinigai, kad nieko neveiktume žemės ūkyje, 
manau, kad tai irgi Lietuvos mentaliteto nai-
kinimas. Galų gale mus formuoja aplinka. Tė-
vai augo suartos, prižiūrimos žemės fone, o 
mus supa nedirbamos žemės, usnimis apžė-
lusios žemės fonas.

- MŪSŲ Valstybė dabar Ignalinos at-
ominės elektrinės neuždarytų, JŲ Vals-
tybė lengvai atsisako šio gyvybiškai svar-
baus Lietuvai objekto, ir tas žingsnis ne-
trukus pakels elektros kainą kelis kar-
tus.

- Kai atsirado pasiūlymas statyti naują 
atominę elektrinę, atrodė, kad nebūsime 
tik Europos vartojimo rinka, o išliksime ir 
kaip gamintojai. Viskas atrodė gal ir neblo-
gai. Dabar, kai viskas labiau panašėja į vis 
labiau įžūlėjančių “Vilniaus prekybos” sa-
vininkų aferą, kuri nė nesiruošia nieko sta-
tyti, jau nieko gero. Man atrodo, kad iš vi-
so reikėtų pradėti svartyti energetikos sek-
toriaus nacionalizavimo klausimą. Esant 
krizei valdžia galvotų ir apie socialinius da-
lykus, o ne šie privatininkai tik apie savo 
pelnus.

- Justai, o kokia būtų JŪSŲ PATIES 
valstybė? Kuo ji skirtųsi nuo JŲ valsty-
bės?

- Mano valstybėje jauni žmonės būtų spor-
tuojantys, gerbiantys savo kalbą, papročius, 
tradicijas. Pasiruošę apginti savo valstybę. 
Mūsų, lietuvių, - tik 3 milijonai, todėl mes 
turime būti stiprūs, dar mokykloje išmokti 
mylėti savo valstybę, kad neišnyktume iš pa-
saulio žemėlapio užliūliuoti svetimų pranašų 
ir dievų.

Specialus dienraščio "Respublika" priedas
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Jau keletą mėnesių veikiantis ŽALGIRIO NACIONALINIO 
PASIPRIEŠINIMO JUDĖJIMAS subūrė ne tik galingą žinomų 
visuomenės žmonių, bet ir jaunimo būrį, kuriam sėkmingai 
vadovauja žalgirietis Justas SINkEvIčIUS.
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tais tokios pavardės sutampa su vy-
ro pavarde arba su moters vardu. 
Sakysim, Miliūtė arba Milienė būtų 
Milė. O Milė - vardo Emilija trum-
pinys. Tai jau yra nepatogu.

Be to, ta nepriesaginė pavardė 
skamba kaip latviškos pavardės 
forma ir griauna mūsų kalbos sis-
temą, kadangi pradeda pjautis, kon-
kuruoti dubletai. Dažnai jie ir už-
gauna daugumos gyventojų tauti-
nius jausmus, nes jie tokių dalykų 
nepageidauja. Man tas irgi netinka 
- aš tai priimu kaip kalbos klaidą.

I.SMETONIENĖ: Man tai 
juokingai skamba. Jei tai būtų koks 
pradinukų susirinkimas, tai aš vi-
siems parašyčiau ant lentos ir sa-
kyčiau: prisiminkite antrosios 
linksniuotės gramatiką. O antro-
sios linksniuotės moteriškosios gi-
minės daiktavardžiai yra su galūne 
-ė ir -a. Jeigu vyrai pasirinko mo-
terišką formą...

K.GARŠVA: Ne vyrai pasirin-
ko - jie gavo, paveldėjo.

I.SMETONIENĖ: Bet buvo 
pirmas, kas pavadino, nepamirški-
me. Mūsų pavardės yra kilusios 
arba iš senųjų vardų, arba iš pra-
vardžių. Gerai, kas turi tokias pa-
vardes kaip Girdenis, Butrimas, 
bet štai ir jūsų paties pavardė yra 
pravardinė, ir tas pats Lapė, Vilkas 
yra pravardės.

K.GARŠVA: Ir tamstos pavar-
dė yra Smetonienė. Bet juk yra ge-
rai - nesirašote Grietinėlė.

I.SMETONIENĖ: Aš noriu 
pasakyti, kad nepriesaginės pavar-
dės negadina lietuvių kalbos siste-
mos. Žinote, kas gadintų? Jeigu 
staiga būtų leista moterims vadin-
tis vyriškomis pavardėmis. Beje, 
toks klausimas buvo kilęs, bet Kal-
bos komisija pasakė, kad niekada 
tokio nutarimo nebuvo ir nebus. 
Tai žeidžia gramatiką.

Bet kadangi yra santuokų, ku-
rios sudaromos užsienyje, o ten 
nėra pavardžių skirtumo pagal gi-
mines, jie ima ir užsirašo. Tai atsi-
rado ir Bosas, ir kiti variantai. Čia 
tikrai yra grėsmė, todėl mes nau-
jajame Vardų ir pavardžių įstatyme 
įrašėme, kad imant Lietuvos pilie-
tybę į dokumentus privalomai įra-
šoma lietuviška pavardės forma.

V.TOMKUS: O jūs galite pasa-
kyti, kokie reiškiniai apskritai kelia 
grėsmę mūsų kalbai? Jūs matote 
tokias tendencijas?

I.SMETONIENĖ: Be abejo. 
Pirmiausia - onomologija, plūstan-
ti iš anglakalbių literatūros. Nepa-
prastai sunku, o specialistai ir ne-
spėja rasti atitikmenų ir tinkamai 
adaptuoti angliškų pavadinimų.

Taip pat - jūsų minėti prekių 
ženklai. Tai, kad jie ateina, nėra 
blogai, tačiau bėda ta, kad tų prekių 
ženklų visiškas nelinksniavimas 
kenkia kalbos sistemai. Buvo toks 
Kalbos komisijos nutarimas, kad 
jie turi būti linksniuojami ir turi 
būti su galūnėmis, - aš pati tai ini-
cijavau, nes pastebėjau, kad per 
televizijas pradėta nebelinksniuoti 
ir lietuviškų pavadinimų. Štai kur 
bėda.

Lygiai tas pats pavardės - priim-
tame nutarime aiškiai pasakyta, kad 
pavardės turi būti su galūnėmis, net 
jei jos rašomos originaliai. Nes jeigu 
kas leistų vartoti be galūnių, - o to-
kių tendencijų jau yra, - tai griaus 
mūsų gramatikos sistemą.

Savo nutarime mes pabrėžėme, 
jog pagrindinėmis laikomos nuos-
tatos, įtvirtintos rašyboje ir skyry-
boje, o ta nepriesaginė daryba yra 

tik galimybė pasirinkti. Bijau, kad 
po tokių diskusijų nepriesaginės 
pavardės tik išpopuliarės. Kol kas, 
registro duomenimis, moterų, pa-
sirinkusių tokias pavardes, yra apie 
3000. “Delfi” apklausos rodo aiškią 
nenaudą -ienių šalininkams. Prieš 
pavardes su galūne -ė pasisako 
2100, o prieš pavardes su galūne 
-ienė - 5700. Visuomenės nuomo-
nė čia visiškai aiški.

Kita vertus, dėl tų pavardžių su 
priesagomis viskas yra labai pa-
prasta. Pavyzdžiui, yra Tomkus ir 
yra Tomkienė. Išmeskite priesagą 
-ien- ir liks galūnė -ė, t.y. tai, ką 
mes čia dabar peikiame. Visos pa-
vardės - Zvonkienė, Smoriginienė, 
Smetonienė - baigiasi galūne -ė. 
Mes tik sakome, kad yra galimybė 
išmesti priesagą, ar nukenčia nuo 
to lietuvių kalba?

K.GARŠVA: Na, taip, tų grės-
mių kalboje yra daug, o pagrindinis 
- didesnių kalbų spaudimas. Kai 
kurios vargšės ištekėjo, išvažiavo, 
grįžo ir sako: keiskite dėl jų lietu-
vių kalbos abėcėlę. Aiškinama, kad 
reikia pavardes rašyti viso pasaulio 
raidėmis...  Bet tų raidžių būtų per 
100 - niekas jų nemoka ištarti, ne-
žino, kiek visa ta rašyba kainuos ir 
galiausiai - kas jas surašys. Tai bū-
tų didelė sumaištis rašyboje.

V.TOMKUS: Manau, šiuo klau-
simu čia entuziastų tikrai nėra.

I.SMETONIENĖ: Tai niekas 
ir nekeistų, nes taip negali būti. O 
žinote kodėl? Pats ponas K.Garšva 
sakė esąs gramatikos autorius, o 
“Dabartinės lietuvių kalbos grama-
tikoje”, 19 puslapyje, yra abėcėlė. 
Ji yra šventas dalykas mūsų kalbai 
ir bendriniams žodžiams. Po ta 
abėcėle yra pastaba, kad pavardės 
gali būti rašomos lotyniškomis ir 
kitomis raidėmis. Čia jau tikrai ne-
sakykite...

V.TOMKUS: Aš dar atsimenu 
iš universiteto laikų - buvo toks ne-
pageidavimas vartoti tarptautinius 
žodžius. Tokia nuostata galioja?

I.SMETONIENĖ: Be abejo.
V.TOMKUS: Nes egzistuoja 

daug tokių įdomių žodžių. Tarkim, 
gėjus. Ar komisija bando surasti 
tarptautiniams žodžiams atitikme-
nis? Ar egzistuoja noras kalbėti lie-
tuviškai?

I.SMETONIENĖ: Daugeliui 
tarptautinių žodžių atitikmenys 
yra, tik jie pasiskirstę tarp funkci-
nių stilių - kas galima moksliniam 
stiliui, tikrai netiks grožiniam ar 
kuriam kitam.

V.TOMKUS: Tarkim, o kaip 
buvo uždrausta vartoti žodį “ne-
gras”...

I.SMETONIENĖ: Niekas ne-
uždraudė. Tai, kas darosi Ameriko-
je, tikrai nevyksta Lietuvoje. Žo-
dyne yra žodis “negras” ir niekas 
jo iš ten neišbraukė.

V.TOMKUS: Vadinasi, savi-
cenzūros yra daugiau, nei reikia? 
Vadinasi, ir žodį “žydas” galima 
laisvai vartoti?

I.SMETONIENĖ: O kas pa-
sakė, kad jis blogas?

K.GARŠVA: Tik “čigono” ne-
galima.

I.SMETONIENĖ: Kodėl jūs 
meluojate?

K.GARŠVA: Tada kodėl reikia 
rašyti žodį “romas”?

I.SMETONIENĖ: Nereikia. 
Mes turime oficialų raštą romams, 
kurie kreipėsi ir klausė, ar gali bū-
ti vartojamas žodis “romas”. Gali-
ma. Nes iš lietuvių kalbos šio žo-
džio neišmesi. Jeigu jie sugeba įro-

dyti, kad yra romai, tegul vadinasi 
romais, bet iš lietuvių kalbos nei 
“žydo”, nei “čigono”, nei “negro” 
neišmesi.

V.TOMKUS: Natalija, kaip jūs 
jaučiatės per tas viešas diskusijas? 
Jos žeidžia jus? Jos reikalingos?

N.ZVONKĖ: Man tiesiog pyk-
tį kelia. Aš tikrai nežadu keisti sa-
vo pavardės dėl to, kad kažkoks 
ponas man pasakė, kad tai yra ar 
neteisėta, ar negražiai skamba.

K.GARŠVA: Netaisyklingai.
N.ZVONKĖ: Kodėl jūs priki-

šate man savo nuomonę ir sakote, 
kad tai negražiai skamba?

K.GARŠVA: Esu gramatikos 
autorius, tai ir sakau.

N.ZVONKĖ: Jūs neturite man 
aiškinti, kas gražu, kas ne. Aš pati 
nuspręsiu, ar man tai patinka, ar 
nepatinka. Žmogus turi teisę rink-
tis - tad leiskite man pasivadinti 
Zvonke.

K.GARŠVA: Aš esu gramati-
kos autorius, būtent abėcėlės sky-
riaus. Tad keista, kad jūs čia taip 
šnekate.

I.SMETONIENĖ: O kaip 
keista, kad jūs abėcėlės apačioje 
parašėte, kad pavardės gali būti ra-
šomos kitaip...

Ramunė VaIčIulyTĖ iš 
dienraščio “Respublika”: Mano 
klausimai bus skirti salėje esan-
tiems Natalijos vyrui Deividui ir po-
niai I.Smetonienei. Sakykite, Dei-
vidai, kokia žmonos pavardė jums 
gražesnė - Zvonkė ar Zvonkienė - ir 
kodėl? Kodėl jūs, gerbiama Kalbos 
komisijos pirmininke, pati esate ne 
Smetonė, o Smetonienė? Galbūt 
keisite šią pavardę?

Deividas ZVOnKUS, N.Zvon-
kės vyras: Man, be abejo, gražiau 
Zvonkė, kadangi šios pavardės ša-
knis yra nelietuviška, o pridėjus -
ienė - išeina kažkoks hibridas. Ly-
giai kaip ir pavardė Ūsas - pridedi 
-ienė ir pavardė beveik trečdaliu ar 
daugiau pailgėja dėl kažkokios pri-
klijuotos liekanos. Reikia rašalą pa-
taupyti ir pabūti ekonomiškiems.

V.TOMKUS: Tai rašalą taupo 
visi, bet kalbama apie pasekmes.

K.GARŠVA: Galima dar trum-
piau rašyti - tiesiog Z.

I.SMETONIENĖ: Aš atsaky-
siu taip - gana dažnai diskusijos per-
eina į kraštutinumus ir sakoma, kad 
I.Smetonienė prisiėmė sau nutari-
mą. Kaip matote, aš savo pavardės 
nepakeičiau. Man patinka -ienė. Tie-
sa, vyras po vykusių diskusijų man 
sakė, kad mano vietoje jau keistųsi 
pavardę. Bet aš visai to nenoriu.

Žinoma, tada, kai aš rinkausi 
pavardę, galėjau pasirinkti mergau-
tinę pavardę. Iš tiesų man buvo 
gaila tėtės pavardės ir iš pradžių aš 
ja ir vadinausi. Tik vėliau, kai vyras 
pasakė, kad tai yra giminės tradi-
cija ir Smetonų yra nedaug - tiesiog 
yra grėsmė šiai pavardei išnykti, 
aš ją pasikeičiau.

Vasarą į mūsų šeimą atėjo mar-
ti ir aš jos iškart klausiau, ar ji no-
rės būti Smetonienė, ar Smetonė, 
ar apskritai norės pasilikti mergau-
tinę pavardę. Ji išklausė kalbas, kad 
reikia išlaikyti tradiciją, nes pavar-
dė gali išnykti, kaip atsitiko su Plia-
teriais, todėl ir pasirinko Smeto-
nienės pavardę.

Žinote, tai yra šeimos dalykai 
- kaip jai gražiau, patogiau, kokios 
yra tradicijos. Juk nutarime tam ir 
yra numatyta galimybė. O grama-
tika čia tikrai niekuo dėta.

Parengė Ramunė Vaičiulytė

Su Žalgiriu - uŽ lietuvą

2004 04 12. Kuo išvirs Lietu-
va, kur ji numutuos blaškydamasi 
tarp akivaizdaus melo ir neabejotino 
tiesos poreikio, kurio kolei kas nie-
kas nesugeba patenkinti? Nėra tikro, 
aiškaus ir teisingo to proceso, kuris 
vadinamas Prezidentūros skanda-
lu, įvertinimo ir paaiškinimo visiems 
žmonėms suprantama kalba. Nėra. 
O laikas eina ir kloja dulkėm faktus, 
ir lieka tik nusivylimo ir nepasiten-
kinimo jausmai, kurie dėl savo vi-
suotinumo ir neapibrėžtumo tampa 
nepasitenkinimo savo valstybe, visa 
Lietuva nuostata bei - kai kuriais radi-
kalesniais atvejais - ideologija.

2004 04 18. Man nebereikia 
politinio turgaus. Aš nebetikiu geres-
niu valstybės sutvarkymu. Nebenoriu 
apie tokias galimybes meluoti žmo-
nėms ir vadinti tai rinkimine agitacija. 
Lietuvoje nieko nebepakeisi: reikalin-
ga revoliucija. Apie tai aš kalbėti galiu, 
nes tai tiesa. Galiu ir daryti revoliuciją. 
Nes tai vienintelis tikras veiksmas. Bet 
dabar apie tai irgi kalbėti bergždžia: 
žmonės dar per daug tiki gelbėtojais 
iš Vakarų. Jie turi dar per daug vilčių. 
Kol ji, revoliucija, subręs juose, manęs 
jau nebebus. Todėl noriu tyloj apmąs-
tyti savo vilčių žlugimą, pamatyti, kas 
jame ne tik mano, kas visų. O mąstant 
pajusti saulės kilimą rytą ir gesimą 
vakare, pereiti per ryto rasą kieme ir 
miške, permirkti po lietum. Greit viso 
to irgi nebebus, o man tai liko nepa-
kitusiomis vertybėmis.

2004 04 19. Visi ir nuolat kal-
ba apie gerą anglų kalbos mokėjimą. 
Į valstybės tarnybą netgi negali būti 
priimtas, jeigu anglų kalbos nemoki. 
(Rusų kalbos atžvilgiu tokios nuos-
tatos anoje okupacijoje nebuvo.) 
O kad nemoki lietuvių kalbos - kad 
nors kas! Kokia jau dabar šnekamoji 
lietuvių kalba - netgi jos fonetika, ne-
kalbant apie sintaksę, leksiką, kinta 
ne dienom, valandom. Užrašai. Kokie 
šiandien oficialūs užrašai? Ir kaip tu 
ką nors gali pakeisti, jeigu tai, ką čia 
rašai ar galvoji, lieka uždaryta, o tai, 
ką daro elitas, yra lunatiškas tolimas 
nuo savo tautos kamieno, pusiau 
girtas išėjimas iš savo tautos.

Kai elitui bus pateiktos sąskaitos, 
ar nebus per vėlu?

2004 04 20. Ar pakankamai 
aiškiai esame įsisąmoninę faktą, jog 
Dievas pirma sukūrė pasaulį, o tik pas-
kui - žmogų? Vieta, kurioje žmogus 
gyvena, turi būti, kad žmogus aps-

kritai galėtų gyventi. Tai ir žmogaus 
priklausomybės nuo aplinkos funda-
mentalumo argumentas. Ar ne dėl to 
pagrindinė narystės Europos Sąjungoje 
sąlyga - žemės užsieniečiams parda-
vimas? Ar ne iš Biblijos ta nuostata ir 
transkribuota į dabartį, kai prasidėjo 
lemiamas puolimas prieš visas tautas 
ir civilizacijas?

2004 04 23. Ir štai artėja rin-
kimų startai: į EP, į Prezidento postą, 
į Seimą. Ir eina perėjūnai, nupirkti 
partinių priešininkų, eina kad ir regi-
oninėse, bet pirmosiose gretose. Eina 
iki naujų rinkimų, kada juos perpirks 
vėl kas kitas.

2004 04 26. Tauta bepročiuo-
ja. Seimo nariai ir Seimo kanceliaris-
tai praėjusį šeštadienį, likus septy-
nioms dienoms iki Europos Sąjungos, 
Žaslių girininkijoje pasodino mišką. Iš 
medžių sukomponuota sugeltonuos 
dvylika Europos Sąjungos žvaigždžių, 
o šlaite iš beržų, eglių ir ąžuolų išryš-
kės lietuviška trispalvė. Tokius ar pa-
našius “Europos miškus” sodino visos 
42 Lietuvos miškų urėdijos. NATO ir ES 
ąžuolus pasodino ir Nepriklausomy-
bės Akto signatarai Atgimimo ąžuo-
lyne Ožkabaliuose. Nežinau, kas gali 
būti labiau kurioziška ir absurdiška. 
Tačiau Lietuvoje būtent taip. Klausi-
mas vienas: tai ar galima tikėtis kada 
nors būsiant kitaip?

2004 04 27. Nepasitenkini-
mas politinių partijų ir visų rangų 
rinkimų finansavimo tvarka darosi 
toks didelis, kad imamasi ir rinkimų 
kaip “didelių pinigų” reiškinio anali-
zės. Ir štai tada atrandama, kad rin-
kiminių kuo didesnių pinigų tikrasis 
užsakovas yra žiniasklaida, tiksliau 
- žiniasklaidos verslas, nes partijoms 
tie dideli rinkiminiai pinigai yra ne 
tiek jau trokštamas dalykas - juos 
reikia iš kažkur gauti, už juos reikia 
paskui atidirbti. Ir štai einant dar gi-
liau pasirodo, kad žiniasklaida tie-
siog reketuoja ir partijas, ir pavienius 
politikus: moki - ką nors turi, nemoki 
- nieko negauni, dargi esi malamas. 
O ir užmokėjęs negali būti tikras, kad 
prekė bus tokia, kokios panorėjai - ji 
priklausys ir nuo konkretaus atlikėjo 
sugebėjimų (dažniausiai - nesugebė-
jimų) bei jo paties finansinių interesų. 
Juodasis korupcijos voratinklis pra-
dedamas megzti būtent taip. Būtent 
taip šiandien viešpatauja finansinė 
cenzūra, pakeitusi politinę ideologi-
nę cenzūrą.

Lietuvos okupacijos dienoraštis

R.Ozolas: Į Saulėlydžių krantą

“Žalgiris” toliau spausdina nepriklausomybės akto signataro, 
filosofo romualdo ozolo užrašus. apie mūsų nepriklausomybę. 

apie tautą. apie jos išlikimą.
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Grupė kalbininkų ir kitų visuo-
menei gerai žinomų žmonių nese-
niai pasirašė peticiją, kurioje ne tik 
dar kartą pareiškė, kad tokia Lie-
tuvių kalbos komisijos leista gali-
mybė žaloja ir darko kalbą, prieš-
tarauja jos logikai, bet dėl tokio 
sprendimo pasmerkė ir pačią ko-
misiją.

Ar tikrai ištekėjusios moterys, 
pasirinkusios pavardę be galūnės 
-ienė, niokoja ir išduoda lietuvių 
kalbą? Ar moterims vis dažniau 
renkantis pavardes su galūne -ė 
neiškyla grėsmė mūsų tautiškumui 
ir lietuvybei? Galiausiai ar moters 
pavardė su -iene yra laisvė pasi-
rinkti, ar tautos laisvė išlikti?

Apie tai naujienų agentūroje 
ELTA surengtoje spaudos konferen-
cijoje-viešoje diskusijoje kalbėjosi 
Valstybinės lietuvių kalbos komisi-
jos pirmininkė Irena SmETonIE-
nė, dainininkė, grupės YVA lyderė 
natalija ZVonkė, Lietuvių kalbos 
instituto Vardyno skyriaus kalbinin-
kas Kazimieras Garšva bei žalgi-
riečiai Kostas SmorIgInAS ir Vi-
tas Tomkus.

K.GARŠVA: Pasirašydami pe-
ticiją, mes pasiūlėme tobulinti nu-
tarimą dėl moterų pavardžių. Sei-
me būna daug siūlymų - teikia par-

lamentarai, bet tą daryti gali ir kal-
bininkai bei visuomenė. Tad ir bu-
vo pasiūlyta papildyti vieną ne visai 
tikslų nutarimą. Mano nuomone, 
reikėtų surinkti daugiau informa-
cijos tuo klausimu, o papildyti šį 
nutarimą nebūtų didelė problema.
I.SMETONIENĖ: Labai keis-

tai nuskambėjo pono Kazimiero žo-
džiai, nes turbūt visiems yra puikiai 
žinomas skundas, kuris prasideda 
kalbomis apie gražias indoeuropie-
čių pavardes ir tūkstantmetę tradi-
ciją vadintis -iene, o baigiasi tuo, 
kad moterys, pasirinkusios pavardę 
tik su galūne, išvadintos amoralio-
mis ir kitaip. Kai kurie mūsų kole-
gos kalbininkai leido sau pasakyti, 
kad tokios moterys yra atmatos.

Galėčiau trumpai papasakoti is-
toriją, kada prasidėjo ši diskusija 
dėl moterų pavardžių. O ji prasidė-
jo 1918 metais. Dar Jonas Jablons-
kis buvęs už tai, kad moterys va-
dintųsi ne priesaginėmis pavardė-
mis, o tiktai su galūne -ė - taip, kaip 
buvo įprasta senais laikais. Dabar, 
kai mes norime rekonstruoti pago-
nybę ir prisiminti senolių tradici-
jas, tai ar tik to ir norime?

Pats J.Jablonskis savo bendra-
darbėms, pavyzdžiui, kalbininkei 
Vosyliūtei, yra sakęs: “Na, kokia gi 

tu Vosyliūtė, jeigu tu esi Vosylė? 
Nes tu jau nebe -ūtė, nebe mergai-
tė”. Jis lygiai taip pat ir kitoms ko-
legėms liepęs pasikeisti pavardes.

J.Jablonskis, kaip puikiai žinome, 
yra gramatikos ir mūsų bendrinės 
kalbos tėvas. Todėl aš dabar kartais 
labai stebiuosi tų pačių suvalkiečių 
iš to paties kaimo kaip ir J.Jablonskis 
aiškinimu, kad moterys, norinčios 
kitokios pavardės, yra atmatos.

Tarpukariu šį klausimą kėlė pro-
fesorė N.Lašienė ir kalbininkė P.
Orintaitė, bet joms tuomet buvo pa-
sakyta, kad pradėti išdavinėti pasai 
ir niekas pavardžių atgal negrąžins.

Po karo, matyt, ta diskusija irgi yra 
buvusi, bet aš tuomet buvau maža ir 
nelabai prisimenu. Tačiau aš turiu pro-
fesoriaus Alekso Girdenio 1987-ai-
siais parašytą ir visur cituojamą 
straipsnį. Čia jis rašo atsakymą kalbi-
ninkui Kaziui Ulvydui ir išdėsto visus 
argumentus, kodėl gali būti moterų 
pavardė su galūne -ė. Jis remiasi kal-
bininku Antanu Saliu. Šį kalbininką 
cituoja ir profesorė Marija Macijaus-
kienė, ji teigia, kad tai nė kiek nenu-
sižengia lietuviškumui. Galbūt šiuo 
metu šios pavardės atrodytų keistai, 
tačiau jose nieko nelietuviško nėra ir 
jos kalboje nesunkiai prigytų.

Beje, A.Salys sako, kad pavar-

dės su priesagomis -aitė, -ytė, -ūtė 
yra labai naujas dalykas, prasidėjęs 
maždaug nuo 1920 metų. O anks-
čiau tikrai buvo įvardijama kitaip.

V.TOMKUS: Gal jūs galėtumė-
te autoritetus praleisti ir išsakyti 
savo nuomonę?
I.SMETONIENĖ: Matote, aš 

esu Kalbos komisijos pirmininkė, 
galiu išsakyti tik autoritetų nuomo-
nę ir privalau sakyti tik tai, ką yra 
nustačiusi komisija.

Kai 2002 metais atėjau dirbti į 
komisiją, jau prieš tai, 1999 metais, 
buvo kilusi lygiai tokia pat feminiz-
mo banga ir pareikalauta nepriesa-
ginių pavardžių. 2003 metais mes 
gavome lygių galimybių kontrolie-
rės laišką, kuriame buvo klausia-
ma, ar yra kalbinių galimybių leis-
ti moterims pasivadinti taip, kad 
pavardės nerodytų šeiminės padė-
ties. Tada buvo sudaryta darbo gru-
pė, ji išnagrinėjo ir pavardžių susi-
darymo istoriją, ir kitus dalykus, o 
vėliau pateikė komisijai projektą.

V.TOMKUS: Ir jūs pati prita-
riate šitai nuomonei?
I.SMETONIENĖ: Be abejo, 

nes tokia yra Kalbos komisijos 
nuomonė.

V.TOMKUS: Natalija, kadangi 
tai tiesiogiai liečia jus ir jūsų pa-

vardę, sakykite, kaip jūs jaučiatės 
šiame diskusijų įkarštyje?
N.ZVONKĖ: Aš nemanau, kad 

buvau pati pirmoji, pasirinkusi pa-
vardę su galūne -ė, ir nemanau, kad 
visuomenė arba moterys, kurios 
teka, vadovaujasi tuo, kad N.Zvon-
kė pasirinko tokią pavardę.

Kiek žinau iš Lietuvos istori-
jos, pavardės pradėtos vartoti atė-
jus krikščionybei - juk karaliaus 
Mindaugo ar kunigaikščio Vytauto 
Didžiojo mes neatsimename su pa-
varde. Buvo tik vardai. Tad, atsira-
dus krikščionybei, jau daug vėliau 
atsirado ir pavardės.

Pats žodis “pavardė” reiškia “dė-
muo prie vardo”, “priedas prie var-
do”. Vadinasi, vardas yra daug svar-
besnis už pavardę. Pavardė yra tarsi 
giminės tęsinys, ir nemanau, kad dėl 
to reikėtų skirti tokią didžiulę reikš-
mę būtent pavardės galūnėms.

Pagalvokite ir apie tai, kad lie-
tuvių kalba ir gramatika nuolat kin-
ta. Dėl šios priežasties, sakykim, 
mano tėveliai dabar turbūt nebeiš-
laikytų lietuvių kalbos egzamino.

Aš nematau nieko bloga ar ne-
teisėta, kad mano pavardė yra su 
galūne -ė. 2003 metais buvo priim-
tas nutarimas, kad tokios pavardės 
yra galimos, ir niekas nebūtų re-

Pastaruoju metu vis dažniau pasigirsta siūlymų panaikinti prieš šešerius metus priimtą nutarimą, 
leidžiantį moterims pasirinkti trumpesnę, šeiminės priklausomybės nenurodančią pavardės formą, nes tai 

esą ne tik kelia pavojų lietuvių kalbos savitumui, bet ir moralei.

Kam moterims vyriškos
pavardės?

cmycmyk
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Irena Smetonienė
Valstybinės Lietuvių kalbos komisijos pirmininkė

Tai yra šeimos 
dalykai ir 
nutarime yra 
numatytos tam 
tikros galimybės 
- gramatika čia 
niekuo dėta

�

Kazimieras Garšva
Kalbininkas

Mes gramatikas 
rašėme ir 
aš pats esu 
gramatikos 
autorius - o kitų 
nuomonė tam 
net nereikalinga

�

Kostas SmoriGinaS
Žalgirietis

O tai, kaip 
keičiamos 
moterų 
pavardės 
Lietuvoje - 
man ir gražu, 
ir priimtina

�

Vitas tomkuS
Žalgirietis

Nežinau, ar 
tie, kuriems 
tai naudinga, 
pasieks tikslą, 
bet matau 
didelę grėsmę 
tautai ir kalbai

�

Natalija Zvonkė
Dainininkė

“Pavardė” 
reiškia “dėmuo 
prie vardo” ir 
nemanau, kad 
reikėtų skirti 
didžiulę reikšmę 
jos galūnėms

�

gistravęs mano pavardės, jei to ne-
būtų galima daryti.

V.TOMKUS: Kaip tau, Kostai, 
atrodo šios diskusijos?

K.SMORIGINAS: Kalbininkai, 
matyt, sutiks su tuo, kad dažnai mes 
kalbame, jog einame pas Juozus, Pe-
trus ir pan. Šiuo atveju aš palaikau 
Nataliją, kad vardas ne ką mažiau 
svarbus nei pavardė. Aš manau, kad 
ypač menininkams galima daryti 
tam tikrą išimtį. Man tikrai gražiai 
skamba pavardė Zvonkė ir aš palai-
kau ponią I.Smetonienę, kad tai yra 
atėję dar iš pagonybės laikų.

Aš apskritai manau, kad, tar-
kim, menininkams nėra jokių nor-
matyvų. Dabar nerandu pavyzdžių, 
bet žinau, kad pasaulyje yra dau-
gybė scenos žmonių, kurie pasiva-
dinę velniai žino kaip. Jei bandy-
čiau tiesiogiai versti, tai susiimtu-
mėte už galvos... O tai, kaip keičia-
mos moterų pavardės Lietuvoje - 
man ir gražu, ir priimtina.

N.ZVONKĖ: Bet jūs daugiau 
kalbate apie sceninius pseudoni-
mus.

K.SMORIGINAS: Aš kalbu 
būtent apie galūnę -ė, ir man tai 
yra gražu.

N.ZVONKĖ: Tai ir yra mano 
pavardė, o ne sceninis pseudoni-
mas. Aš dokumentuose turiu įra-
šytą tokią pavardę.

V.TOMKUS: Išsakydamas sa-
vo nuomonę, noriu pabrėžti, kad 
nesiremsiu autoritetais, remsiuosi 
tik savo patirtimi.

Nuo senų senovės, kad ir kur 
keliautum, kad ir su kuo susitik-
tum, kalbama, kad Lietuva yra iš-
skirtinė būtent dėl savo kalbos, 
kuri per tūkstantmečius mažiausiai 
kito iš visų pasaulio kalbų. Kitados 
stebėjausi pamatęs, kad užsienie-
čiai mokosi lietuvių kalbos, ir klau-
siau - kodėl? Jie man atsakė: nes 
tai kalba, kuri mažiausiai asimilia-
vosi ir pakito. Keista ir dėl to, kad 
kalba mažiausiai pakito, nes buvo-
me ir okupuoti, ir mūsų bajorija 
keitėsi, ir tradicijos...

Dabar, kai atsiranda galimybė 
tapti tokiems, kokie buvo mūsų 
proseneliai, susidūrėme su tokiu 
dalyku: žmogaus laisvė - pasirink-
ti, tautos laisvė - išlikti. Aš paste-
biu vieną dalyką ir keliu versiją, 
kad vis dėlto kažkas, kurių tikslas 
padaryti mus tokius kaip visi, nie-
kuo neišsiskiriančius, pačiais įvai-
riausiais būdais bando mus kuo la-
biau atkirsti nuo savo šaknų.

Grįžtant prie pavardžių temos 
- neseniai viešojoje erdvėje išgir-
dau, kad vienos lietuvaitės vyras 
airis kreipėsi į Strasbūrą dėl esą 
pažeistos jo žmonos teisės lietuviš-
kame pase nurodytoje pavardėje 

naudoti raidę W, kurios nėra mūsų 
abėcėlėje... Jei tęsis toks absurdas, 
galime sulaukti laiko, kai koks nors 
kinas pareikš, jog nori Lietuvoje 
savo pavardę rašyti hieroglifais.

Aš bijau, kad mes vėl galime 
sugrįžti į sovietmetį, kai iš esmės 
mums bus primesta kažkieno kul-
tūra ir tvarka, o mes patys asimi-
liuosimės... Nežinau, ar tie, ku-
riems tai naudinga, pasieks savo 
tikslą, bet matau didelę grėsmę 
mums, kaip tautai, išlikti su savo 
kalba.

Suvokiu, kad žmogus turi teisę 
rinktis, bet žiūrėkime ir į tai, kas 
atsitiko. Tarkim, Natalija, kalbėdama 
apie save jūs net pradėjote teisintis, 
kad Zvonkė nėra jūsų pravardė.

N.ZVONKĖ: Kai kas taip ma-
no...

V.TOMKUS: Aš irgi taip ma-
niau. Bet čia yra jūsų teisė rinktis, 
ypač kai tai leidžia daryti Kalbos 
komisija. Bet vis dėlto - gal gražiau 
Zvonkuvienė?

N.ZVONKĖ (juokdamasi): Aš 
nenoriu būti Kopūstienė...

V.TOMKUS: Suprantu, bet gal 
tada nereikėtų teisintis, kad tai nė-
ra pravardė. Kita vertus, nepykit, 
bet aš irgi ilgą laiką maniau, kad tai 
yra jūsų pseudonimas.

Žinote, net kai visi pateikia ar-
gumentus, kad visi taip daro, vis 
dėlto mūsų pavardėmis daug kas 
žavisi. Nes mes esame tikrai savi-
ta tauta dėl pavardžių ir čia nėra 
jokios diskriminacijos. O juk mums 
svarbu, kad Lietuva išliktų savita 
su savo kalba ir kultūra - nieko bai-
saus, kad mes skirsimės ir nebū-
sime kaip visi. Argumentai, kad 
pasaulyje daroma taip, o ne kitaip, 
neveikia manęs. Bet, žinoma, tiesa 
yra kažkur per vidurį.

I.SMETONIENĖ: Na, susida-
ro toks vaizdas, tarsi Kalbos komi-
sijai nerūpi, kad išliktų kalba ar 
tauta... Nieko panašaus. Aš noriu 
pabrėžti, kad šita galimybė - ne-
priesaginė moterų pavardžių dary-
ba - niekuo lietuvių kalbai neken-
kia. Darbo grupėje dirbę profeso-
riai akcentavo, kad savo kalboje 
turime žodžius “vilkas” ir “vilkė”, 
“lapinas” ir “lapė”, “darbininkas” 
ir “darbininkė”. Šitas modelis jau 
seniai egzistuoja kalboje.

V.TOMKUS: Gerbiama I.Sme-
toniene, atsižvelgiant į tai, ką pa-
sakėte ir kokias pareigas einate, 
jums labiau tiktų vadovauti kokiam 
nors feministų klubui, ne Kalbos 
komisijai. Man atrodo, kad čia aš 
turėčiau būti modernus ir ginti 
merginas bei jų pavardes, o jūs tu-
rėtumėte ginti mūsų kalbą.

I.SMETONIENĖ: Mes ir gi-
name. Nepriesaginė pavardė yra 

lietuviškos formos, o su priesaga 
-ienė padaryta pavardė - lenkiško 
modelio išlaikymas.

V.TOMKUS: Bet jūs turėtu-
mėte net subjektyviai ar net galbūt 
šiek tiek aklai ginti lietuvių kalbą, 
nes esate Lietuvių kalbos komisi-
jos vadovė.

I.SMETONIENĖ: Mes tą ir 
darome - giname ją nuo lenkiškos 
tradicijos.

Jeigu paskaitytumėte lietuviškų 
pavardžių istoriją, tai sužinotumėte, 
kad XVI-XVIII amžiuje moterys iš-
vis neturėjo teisės turėti pavardės. 
Gal negrįšim į tuos laikus? Tada jos 
buvo įvardijamos, pavyzdžiui, Tom-
kaus Marytė arba Tomkaus našlė, 
jeigu ji atstovaudavo šitai šeimai. 
Tik lenkų kunigai pradėjo rašyti len-
kiškas pavardes. Tik XVIII amžiuje 
jau yra nusistovėjęs dvinaris lietu-
vių įvardijimas vardu ir pavarde - tai 
patvirtina daug dvinarių moterų 
įvardijimų administraciniuose ir ju-
ridiniuose dokumentuose. Čia mo-
terys dažniausiai būdavo įvardija-
mos krikšto vardu ir pavarde, kuri 
beveik be išimties buvo sudaryta su 
slaviškomis priesagomis, t.y. buvo 
naudojamas lenkiškas modelis.

V.TOMKUS: Tai jūs norite 
kvestionuoti nusistovėjusią tvarką 
ir nustatyti naujas taisykles? Taip, 
mes galime rasti daugybę argu-
mentų, bet aš klausiu - ar mes to 
norime? Mes juk turėjome savitą, 
lietuvišką tvarką. Ar mes dabar no-
rime ją revizuoti ir grįžti į XVI am-
žių, XIII amžių, XII amžių, šlėktiš-
ką amžių, iš naujo sukurti naujas 
taisykles? Ar mes norime tapti 
naujais jablonskiais?

I.SMETONIENĖ: Mes būtent 
nenorime būti šlėktos ir norime, kad 
moterys galėtų pasirinkti pavardes.

V.TOMKUS: Bet mes iki šiol 
gražiai gyvenome, skyrėmės nuo 
kitų - pasaulis mumis žavėjosi ir 
mūsų kalbą studijavo... Tegul ir to-
liau taip būna.

I.SMETONIENĖ: Ir studijuos 
toliau.

V.TOMKUS: Tada aš pasaky-
siu taip: aš jaučiu grėsmę lietuvių 
kalbai, o jūs nejaučiate.

I.SMETONIENĖ: Jaučiu, bet 
visai ne iš tos pusės, iš kurios jau-
čiate jūs.

V.TOMKUS: Tada sakykite, ar 
raidės W naudojimas - normalu?

I.SMETONIENĖ: Jeigu gali-
ma prekių ženkluose, kodėl nega-
lima pavardėse?

V.TOMKUS: Kas leido?
I.SMETONIENĖ: Prekių žen-

klai yra saugomi Bendrinių prekių 
ženklų įstatymo.

V.TOMKUS: O pas mus galio-
ja Kalbos įstatymas?

I.SMETONIENĖ: Jokių kal-
bos reikalavimų Prekių ženklų 
įstatyme nėra.

V.TOMKUS: Aš nekalbu apie 
prekių ženklus - aš kalbu apie iš-
kabas ir viešus ženklus.

I.SMETONIENĖ: Aš kalbu 
apie prekių ženklus.

V.TOMKUS: Tai ir yra pase-
kmės, kas gali atsitikti - kaip asi-
miliuojama, uzurpuojama mūsų 
kalba. Štai jums pavyzdys. Pažiū-
rėkite - buvo Vilniaus bankas. Tada 
šalia to atsirado raidės SEB. Paskui 
staiga žodis “Vilniaus” nutrupėjo 
ir liko SEB. Ar visi suprantate, kas 
yra SEB bankas? Galite paaiškinti? 
“Sweedish bank”. Mes jau kalbame 
hieroglifais, simbolika, kurių patys 
nebesuprantame.

N.ZVONKĖ: Tai ekonominiai 
dalykai.

V.TOMKUS: Ne ekonominiai 
- tai yra kalbos kultūra.

I.SMETONIENĖ: Šitą proble-
mą mes bandėme spręsti nuo pat 
2002 metų. Su amžiną atilsį profeso-
riumi Rolandu Pavilioniu rašėme į 
Europą ir prašėme 14 straipsniu nu-
matyti kalbos reikalavimus. Jie mums 
nustebę atrašė - gal jums blogai iš-
verstas Prekių ženklų įstatymas?

Aš net žiūrėjau, koks Prekių 
ženklų įstatymas veikė tarpukario 
Lietuvoje...

V.TOMKUS (replikuoja): Tada 
pavadinkite pavardes prekių žen-
klais ir neturėsite jokių problemų.

I.SMETONIENĖ: Aš turiu čia 
tik vieną atsakymą į šį klausimą, 
kurį visada sakau ir Seime: mes 
turime uždrausti prekių ženklus. 
Kitaip nieko nebus.

V.TOMKUS: Tai uždrauskime.
I.SMETONIENĖ: Tą turi nu-

spręsti Seimas.
V.TOMKUS: Tai priverskime 

jį tada tą padaryti, o jūs mus palai-
kykite.

I.SMETONIENĖ: Bet jų da-
bar jau nebeišvysime - nei SEB 
banko, nei kitų.

V.TOMKUS: Kai mes buvome 
rusinami, elgėmės labai ryžtingai, 
tad aš manau, kad tai priklauso tik 
nuo mūsų valios ir nuo mūsų norų.

K.GARŠVA: Jūs gal matote, 
kad aš didžiai nusiminęs čia kėpsau 
ir nieko rimto dar nepasakiau šiuo 
klausimu. Man labai liūdna, kad čia 
pasakyta daug neteisingos infor-
macijos. Prieš pusmetį išėjo “Lie-
tuvių kalbos enciklopedija” ir 400-
ajame jos puslapyje dėl pavardžių 
yra parašyta, kad būtent priesagi-
nės pavardės atsirado ne 1920 me-
tais, kaip pirmininkė sako.

I.SMETONIENĖ: Jos pradė-
tos tuo metu vartoti.

K.GARŠVA: Dabar, pirminin-

ke, aš kalbu, o jūs klaidinate žur-
nalistus ir turėtumėte rytoj atsi-
statydinti, kadangi apie tai nenusi-
manote.

I.SMETONIENĖ: Blogiausia, 
kad ir jūs, pasirodo, nenusimano-
te.

K.GARŠVA: Tamsta neskaitote 
“Lietuvių kalbos enciklopedijos”.

I.SMETONIENĖ: O jūs neskai-
tote savo pirmtakės parašytos kny-
gos, ir Vytauto Vanago, jūsų pirmta-
ko, tikro onomasto, neskaitote.

K.GARŠVA: Leiskite man pa-
sakyti. Aš jums pačiai netrukdžiau 
- kentėjau didžiai nusiminęs...

V.TOMKUS: Žmogus turi 
teisę išsakyti savo nuomonę, o 
tiesa visada yra kažkur per vi-
durį...

K.GARŠVA: Tai yra ne tik ma-
no, bet ir oficiali kalbininkų nuomo-
nė. Aš noriu vengti asmeniškų da-
lykų, kadangi kalbininkai dėsto ne-
diskutuotinus dalykus ir visi turi jų 
laikytis. Mes gramatikas rašėme ir 
aš pats esu gramatikos autorius - o 
kitų nuomonė tam net nereikalinga. 
Sakysim, juk jūsų neklausia, ar taip 
kirčiuoti, ar kitaip...

Grįždamas prie temos, patiks-
linu, kad lietuvių kalba egzistuoja 
ne 1000 metų, o net 1500 metų. 
Moterų pavardės egzistuoja pusę 
tūkstančio metų ir toje enciklope-
dijoje parašyta, kad -ienė atsirado 
ne dėl lenkų kalbos, nes lenkų kal-
boje yra, sakysim, Balčiūnauna ir 
Balčiūnova. Moterų pavardžių is-
torijai yra 500 metų, dėl to surink-
ta tūkstančiai faktų, nes mes ren-
kame iš bažnyčių archyvus, ir čia 
nereikėtų net diskutuoti. Jeigu rei-
kia, mes tuos faktus galime duoti.

Kad visas pasaulis neskiria vyro 
ir moters pavardės, taip pat netei-
sybė. Taigi jūs rusiškai mokate - yra 
Ivanova ir Ivanovas. Lenkiškai - tas 
pats. Galūnės skirtingos. Tačiau ko-
kia egzistuoja problema dėl galūnės 
-ė? Yra Gervė, Kielė, Kregždė, 
Kiaunė, Mitė, Ropė, Skrebė, Ven-
drė, Kvakšė, Kiekšė ir Kekšė... Bet 
vyras. Tai moteriškės gal nenorėtų 
turėti tokios pavardės?

V.TOMKUS (replikuoja): Jūs 
imate žeidžiančius pavyzdžius, ku-
rie, tiesa, egzistuoja gyvenime. Gal 
dėl tų žmonių, kurie nešioja tokias 
pavardes, mes netęskime tokių da-
lykų ir jų neįžeidinėkime, nes jie 
niekuo dėti, kad gimė su tokiomis 
pavardėmis. Tie argumentai - kas 
kokią kvailesnę pavardę ištrauks 
- nepuošia mūsų diskusijos.

K.GARŠVA: Sutinku. Bet štai 
ką norėjau pasakyti - keičiant pavar-
dę, prarandama mažybinė-maloninė 
mergautinių pavardžių reikšmė ir 
įgyjamas šiurkštus atspalvis. Kar-


